
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira 23 de setembro de 2021 Ano IX, Edição 1527 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

    
PORTARIA  Nº  082/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº  2021.10000.10718.0.00 

1603;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a 

contar de 23 de setembro de 2021, à servidora ANA CRISTINA XAVIER 
DE MEDEIROS, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no 
disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro 
de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 23 de setembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
PORTARIA  Nº  083/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº  2021.10000.10718.0.00 

1541;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a 

contar de 23 de setembro de 2021, à servidora ELIANA MARIA 
BARBOSA DE SOUZA MACHADO, Técnico em Taquigrafia, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo 
Municipal, com base no disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 
1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 23 de setembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 27/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos 

artigos 1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de agosto de 2021, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALLAN CAMPELO CARGO GRAT(%) 

Maiara de Souza Menezes  APC-6 42,85 

Andryw Antony Andrade Fonseca  APC-11 80,00 

   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE CARGO GRAT(%) 

Vladson Simão Tavares  APC-1 - 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS CARGO GRAT(%) 

Daiana Simeao de Sousa APC-1 - 

Hadassa Leticia da Silva Oliveira  APC-1 - 

Cristian Lavareda Encarnação APC-5 5,00 

Nelma de Lima Lobato APC-5 5,00 

Paulo Jose Barros da Silva  APC-5 15,00 

   

VER. DIEGO AFONSO CARGO GRAT(%) 

Maisa Farias dos Santos  APC-5 - 

   

VER.DIONE CARVALHO CARGO GRAT(%) 

Dawson de Souza Souza APC-11 100,00 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 23 de setembro 2021 e-DOLM  Edição 1527 

2 

   

VER.DR.EDUARDO ASSIS CARGO GRAT(%) 

Hudson Lucas Borges Cardoso Paiva APC-6 33,33 

Haroldy Smyty Soares dos Santos  APC-9 10,52 

Nathalia Matos Dias  APC-9 60,52 

   

VER.ELAN ALENCAR CARGO GRAT(%) 

Franciney Lima da Silva  APC-1 - 

Greice Evelyn Pavan Braga  APC-1 - 

   

VER. EVERTON ASSIS CARGO GRAT(%) 

Marcia Cristina Souza Santos APC-1 - 

Willian Marcos Felipe da Costa  APC-1 - 

   

VER.IVO NETO CARGO GRAT(%) 

Leonardo Lima de Carvalho APC-1 - 

Pedro Americo de Souza Lima  APC-8 - 

   

VER. JOELSON SILVA CARGO GRAT(%) 

Franklin Silva da Costa  APC-9 10,52 

   

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS CARGO GRAT(%) 

Samuel Souza dos Santos  APC-7 7,69 

   

VER.LISSANDRO BREVAL CARGO GRAT(%) 

Joao Monteconrado Martins da Silva  APC-8 9,37 

Joaquim Carvalho da Silva Junior APC-1   

Jocivaldo de Jesus Moraes Gonçalves  APC-5 75,00 

Edivan Batista da Silva APC-1 - 

Joelma Oliveira Nascimento APC-1 - 

Carlos Andre Amaral Pacheco APC-1 - 

Alessandro Brummel Cordeiro Santos  APC-8 87,50 

Lucia Maria Soares Barroso APC-8 87,50 

   

VER. PROFA. JACQUELINE CARGO GRAT(%) 

Maria Joseilda da Silva Pinheiro APC-7 3,84 

   

VER.MARCIO TAVARES CARGO GRAT(%) 

Fernando dos Santos Sampaio APC-5 20,00 

Erlison Dantas de Lima  APC-9 5,26 

   

VER.RODRIGO GUEDES CARGO GRAT(%) 

Giselma Santos Marinho APC-5 - 

Raimunda Nonata Pereira da Silva  APC-6 4,76 

   

VER. ROSINALDO BUAL CARGO GRAT(%) 

Alex Junio Santos da Silva  APC-1 - 

Kathyane Ximenes Simões APC-1 - 

Thiago Loureiro Muniz APC-8 - 

   

VER.SANDRO MAIA CARGO GRAT(%) 

Marcelo Vidal da Silva  APC-5 - 

Fatima Naama Tenorio dos Santos  APC-6 - 

Thiago Rocha Cardoso APC-7 - 

   

VER.THAYSA LIPPY CARGO GRAT(%) 

Dailton Rodrigues de Souza  APC-1 15,78 

Audrey Luzia Bruno Bezerra APC-11 40,00 

   

VER.WANDERLEY MONTEIRO CARGO GRAT(%) 

Pamela Suelen Silva Ascate  APC-8 13,25 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 20 de setembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 28/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos 

artigos 1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de setembro 
de 2021, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de 
Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, 
Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALLAN CAMPELO CARGO GRAT(%) 

Elizabeth Antunes do Vale APC-1 57,89 

Monica de Souza Salgado APC-1 57,89 

Rosemere Oliveira dos Santos  APC-1 5,26 

   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE CARGO GRAT(%) 

Gideao da Encarnação Pereira  APC-1 - 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS CARGO GRAT(%) 

Hadassa Leticia da Silva Oliveira  APC-5 - 

Cristian Lavareda Encarnação APC-6 9,52 

Nelma de Lima Lobato APC-6 9,52 

Paulo Jose Barros da Silva  APC-6 19,04 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 23 de setembro 2021 e-DOLM  Edição 1527 

3 

   

VER. DAVID REIS CARGO GRAT(%) 

Ariones Silva Dias  APC-1 - 

   

VER. DIEGO AFONSO CARGO GRAT(%) 

Roseane Santos da Costa  APC-5 - 

   

VER.DIONE CARVALHO CARGO GRAT(%) 

Marlen Grijo dos Santos  APC-11 100,00 

   

VER.DR.EDUARDO ASSIS CARGO GRAT(%) 

Amanda Guimarães Praia APC-1 - 

Eliane Cristina Teixeira Gomes  APC-1 100,00 

Haroldy Smyty Soares dos Santos  APC-1 15,78 

Taril Vieira da Silva  APC-1 - 

   

VER.ELAN ALENCAR CARGO GRAT(%) 

Tayane Nunes Cuadal  APC-1 - 

Victor Felipe Ramos Diniz APC-1 - 

   

VER.IVO NETO CARGO GRAT(%) 

Cione Pereira Sicsu APC-1 - 

Mayara Rebelo Novaes  APC-8 - 

   

VER.JANDER LOBATO CARGO GRAT(%) 

Barbara Amanda de Oliveira Cavalcante  APC-1 - 

   

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS CARGO GRAT(%) 

João Luiz Mendes dos Santos  APC-1 - 

   

VER. JOELSON SILVA CARGO GRAT(%) 

Deborah Batista do Nascimento  APC-5 - 

Franklin Silva da Costa  APC-6 4,76 

   

VER.LISSANDRO BREVAL CARGO GRAT(%) 

Keyla Crisley Solano Martins  APC-1 10,52 

Michelle da Silva Brito APC-1 - 

Kaique da Rocha Brilhante  APC-11 96,00 

Patryk Vicuna Araujo Pires  APC-11 60,00 

   

VER.MARCIO TAVARES CARGO GRAT(%) 

Ariana Taveira de Souza  APC-5 20,00 

Alessandra de Matos Pinto Araujo APC-7 23,07 

Carlos Antonio Ferreira Miranda Junior  APC-9 5,26 

   

VER.RODRIGO GUEDES CARGO GRAT(%) 

Aline Evelyn Rocha de Oliveira  APC-5 - 

Ana Paula Pessoa Lins APC-8 6,25 

   

VER. ROSINALDO BUAL CARGO GRAT(%) 

Carlos de Souza Pires  APC-1 - 

Helen Karolini Felipe Martins  APC-1 - 

Viviane dos Santos Souza  APC-8 - 

   

VER.SANDRO MAIA  CARGO GRAT(%) 

Josinele Vidal da Silva Lima  APC-5 - 

Rania Rainon Silva Maia APC-6 - 

Kamila Amoedo Meireles APC-7 - 

   

VER.THAYSA LIPPY CARGO GRAT(%) 

Daniel Moraes Dias  APC-1 29,35 

Thays Silva Lira  APC-1 15,78 

   

VER.WANDERLEY MONTEIRO CARGO GRAT(%) 

Fernanda de Araujo Martins Paz de 
Almeida  

APC-2 20,61 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 20 de setembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 29/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos 

artigos 1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de setembro de 2021, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALLAN CAMPELO CARGO GRAT(%) 

Celia Duarte e Silva  APC-11 150,00 

Thatiana Macedo Guedes  APC-11 140,00 

   

VER.ANTONIO PEIXOTO CARGO GRAT(%) 

Nancir Lira Dutra Custodio APC-5 50,00 

Reinaldo Brandão da Costa  APC-5 50,00 

Rodrigo Sid de Souza  APC-5 - 

   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE CARGO GRAT(%) 

Sergio Gentil Barreto APC-8 143,75 

Andrea Cristina Braga da Silva Araujo APC-11 - 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 23 de setembro 2021 e-DOLM  Edição 1527 

4 

   

VER. DAVID REIS CARGO GRAT(%) 

Paulo Nelson Fernandes da Rocha  APC-11 24,00 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS CARGO GRAT(%) 

Carlos Alberto Farias Cardoso APC-5 5,00 

Damiana Gomes Sampaio  APC-6 4,76 

Raimundo Nascimento Correa Junior APC-6 9,52 

Odenilza Santos de Vasconcelos Cruz APC-11 200,00 

   

VER. EVERTON ASSIS CARGO GRAT(%) 

Brumella Bulhoes Brunes  APC-1 100,00 

Patricia da Silva Mendonça APC-8 59,37 

   

VER.DR.EDUARDO ASSIS CARGO GRAT(%) 

Francisco Farias Pereira  APC-1 126,31 

Ottavio Rodrigues da Silva Junior  APC-1 - 

Danielle Cincinato Pinto  APC-6 - 

Erika Oliveira da Silva  APC-6 100,00 

Kelly Pereira de Oliveira  APC-6 - 

Thelly Thate da Silva Ferreira  APC-8 40,62 

Arnaldo Machado de Moura Filho APC-9 89,47 

Taina Rodrigues de Araujo APC-9 63,15 

Elino Quintino de Araujo APC-11 80,00 

   

VER.FRANSUA CARGO GRAT(%) 

Danilo Izel Uchoa APC-6 47,61 

Danielle Alves da Silva  APC-11 158,72 

Dennys da Silva Moreno APC-11 190,00 

   

VER.JANDER LOBATO CARGO GRAT(%) 

Wanessa Viana da Silva APC-11 162,00 

   

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS CARGO GRAT(%) 

Benice Alves Pereira  APC-11 138,00 

   

VER.LISSANDRO BREVAL CARGO GRAT(%) 

João Caio Peres Bernardo  APC-1 94,73 

Pedro Whitaker Pescaria  APC-11 140,00 

   

VER. PROFA. JACQUELINE CARGO GRAT(%) 

Ana Flavia Pereira Ferreira  APC-1 73,68 

Edilene Valeriano dos Santos APC-1 26,31 

Selly Ferreira dos Anjos APC-1 78,94 

Siloel Morais de Alburquerque APC-1 105,26 

   

VER.MARCIO TAVARES CARGO GRAT(%) 

Fabiola Vieira Braga  APC-5 30,00 

Rafael da Silva Lima  APC-5 20,00 

Daniel Ferreira de Assunção APC-6 47,61 

Jorge Carvalho de Lima  APC-6 47,61 

Sebastião Gomes Lima APC-6 52,39 

   

VER.RODRIGO GUEDES CARGO GRAT(%) 

Yan Soares Diniz  APC-9 18,84 

Bruno Martins Soares  APC-11 128,00 

Paulo Tyrone Perasa de Souza Junior  APC-11 128,00 

Rayssa Maria Mendonça da Costa  APC-11 124,00 

   

VER.THAYSA LIPPY CARGO GRAT(%) 

Kelvin William Lucas da Silva  APC-11 200,00 

   

VER.WANDERLEY MONTEIRO CARGO GRAT(%) 

Alan Iclaus Coelho de Sa APC-1 67,57 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 20 de setembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


